П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

         10 февраля 2017г.                                                                                                               г. Самара 

        Мировой судья судебного участка № 16 Кировского судебного района г. Самара Самарской области Якишина Ж.Ю., при секретаре судебного заседания Ивлевой Е.В.,         с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Самара -   Абдулаевой С.В.,   

        подсудимой  -  Куренковой А.А.,

        защитника - адвоката  Шелепова И.В.,  представившего удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 

<

НОМЕР> от 06.02.2017г.,

        рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

<

НОМЕР> по обвинению 

Куренковой 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА3> рождения, уроженки 

<

АДРЕС>,  

<

ИНОЕ>, проживающей по адресу: 

<

АДРЕС>, зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

ИНОЕ> не судимой, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей: 

<

ДАТА6> рождения и 

<

ДАТА7> рождения   

в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Куренкова А.А. обвиняется в совершении розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

Так, Куренкова А.А.  27.07.2016г. 

постановление

м и. о. мирового судьи судебного участка № 16 Кировского судебного района г. Самары Самарской области - мирового судьи судебного участка № 17 Кировского судебного района Самарской области ФИО7 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции. Указанным постановлением мирового судьи Куренковой А.А. было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. Административное наказание, назначенное постановлением мирового судьи от 27.07.2016г., Куренкова А.А. исполнила 30.09.2016га, в связи с чем, является лицом, подвергнутым административному наказанию за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции. После исполнения административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения указанного постановления суда, Куренкова А.А. должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и, заведомо зная, что законодательство РФ содержит запрет на осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, пожелала повторно нарушить данный запрет. Так,  Куренкова А.А. 12.09.2016г. в 18:40 час., являясь продавцом магазина «

<

ИНОЕ>» ООО «

<

ИНОЕ>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС> находилась на своем рабочем месте и непосредственно осуществляла розничную продажу  товаров. В указанное время, находясь в магазине «

<

ИНОЕ>» по указанному выше адресу, к Куренковой А.А. обратился несовершеннолетний 

<

ФИО2>. 

<

ДАТА4> рождения, с просьбой продажи ему двух банок пива, являющегося алкогольной продукцией.  Куренкова А.А., на почве личной заинтересованности, из корыстных побуждений, умышленно не истребовала документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего 

<

ФИО3>, 

<

ДАТА4> рождения, не убедилась в том, что последний в силу своего возраста не правомерен приобретать алкогольную продукцию, и в нарушение п. 2 ст. 16 ФЗ РФ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, взяла у несовершеннолетнего 

<

ФИО3>, 

<

ДАТА4> рождения, деньги в сумме 114 руб., и передала последнему две банки пива «Клинское», объемом 0.5 л каждая, с содержанием алкоголя, крепостью 4.7 %, совершив, тем самым, розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, неоднократно. Таким образом, Куренкова А.А. совершила преступление, предусмотренное ст. 151.1 УК РФ.

После ознакомления с материалами дела подсудимая Куренкова А.А. в присутствии защитника и после консультации с ним, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.         

В судебном заседании подсудимая Куренкова А.А. в присутствии защитника подтвердила заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с ее согласием с предъявленным ей обвинением, которое она полностью признает, а также раскаивается в содеянном. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, характера и последствий заявленного ею ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства Куренковой А.А.  соблюден.

          Наказание за преступление, предусмотренное  ст. 151.1 УК РФ, не предусматривает   лишение свободы.

Государственный обвинитель, защитник высказали согласие о постановлении приговора без проведения по делу судебного разбирательства.

Наказание за инкриминируемое Куренковой А.А. деяние не связано с лишением свободы. Куренкова А.А. заявила ходатайство добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимой заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником,  Куренкова А.А. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обстоятельства совершения преступления ею не оспариваются, суд считает его подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что представленные обвинением доказательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в предъявленном ему обвинении.

Действия Куренковой А.А. органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ст. 151.1 УК РФ, как совершение розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи и на достижение целей наказания.  

Куренкова А.А. на учете в ГБУЗ «Самарский областной наркологический диспансер» и ГБУЗ «Самарский психоневрологический диспансер» не состоит (л.д.61,62), по месту жительства УУП ПП 

<

НОМЕР> ОП 

<

НОМЕР> УМВД России по г. 

<

АДРЕС> характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений со стороны соседей и лиц, совместно проживающих не поступало, привлекалась к административной ответственности по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ (л.д.63),  месту работы характеризуется положительно (л.д.64), ранее не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести (л.д.60). 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, признание ею своей вины в полном объеме, нахождение на иждивении подсудимой двоих несовершеннолетних детей дочери 

<

ФИО4>,  

<

ДАТА6> рождения и сына 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА7> рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное и семейное положение Куренковой А.А., наличие на иждивении подсудимой двоих несовершеннолетних детей, целесообразность назначения наказания, суд приходит к выводу о назначении Куренковой А.А. наказания в виде исправительных работ условно, с применением  ст. 73 УК РФ. Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. В этой связи суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

 Куренкову 

<

ФИО1> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных  работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка в доход государства 5 % ежемесячно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать осужденную Куренкову А.А. не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительство, являться для регистрации в указанный орган в дни и часы, установленные инспекцией.

Меру процессуального принуждения Куренковой А.А. - обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - две банки пива «Клинское», объемом, 05,л. хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном  порядке в Кировский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения через мирового судью судебного участка №16 Кировского судебного района г.Самары Самарской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной  инстанции. 

Мировой судья                                                                                             Ж.Ю. Якишина